
No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 1

Año CXXII Panamá, R. de Panamá viernes 27 de enero de 2023 N° 29710

CONTENIDO

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Resuelto N° OAL-088-PJ-2022
(De miércoles 09 de noviembre de 2022)

POR EL CUAL SE OTORGA PERSONERÍA JURÍDICA A LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA ORGANIZACIÓN DE
PRODUCTORA DE GRANJA AGRICOLA SOSTENIBLE MELIGO BUABÖ, CUYAS SIGLAS SON (O.PRO.DE.GRA.A.SO
MELIGO BUABÖ), UBICADA EN LA COMUNIDAD DE LLANO TUGRI, CORREGIMIENTO DE DIGO, DISTRITO DE
MUNÄ, COMARCA NGÁBE BUGLÉ.

Resuelto N° OAL-089-PJ-2022
(De viernes 09 de diciembre de 2022)

POR EL CUAL SE OTORGA PERSONERÍA JURÍDICA A LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA ASOCIACIÓN DE
PRODUCTORES HORTICOLAS DE BOQUETE, CUYAS SIGLAS SON (APROHBO), UBICADA EN LA COMUNIDAD DE
BOQUETE, CORREGIMIENTO DE LOS NARANJOS, DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUÍ.

Resuelto N° OAL-090-PJ-2022
(De viernes 09 de diciembre de 2022)

POR EL CUAL SE OTORGA PERSONERÍA JURÍDICA A LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA ASOCIACIÓN DE
PRODUCTORES DE CEBOLLA DE AZUERO, CUYAS SIGLAS SON (APCA), UBICADA EN LA COMUNIDAD DE
CHITRÉ, CORREGIMIENTO DE CHITRÉ, DISTRITO DE CHITRÉ, PROVINCIA DE HERRERA.

Resolución N° OAL-134-ADM-2022
(De miércoles 05 de octubre de 2022)

POR LA CUAL SE RATIFICA LA JUNTA DIRECTIVA DEL PATRONATO DE LA FERIA NACIONAL DE TORTÍ.

Resolución N° OAL-135-ADM-2022
(De miércoles 05 de octubre de 2022)

POR LA CUAL SE RATIFICA LA JUNTA DIRECTIVA DEL PATRONATO DE LA FERIA SANTA FE DE DARIÉN.

CONSEJO MUNICIPAL DE LAS MINAS / HERRERA

Acuerdo Municipal N° 19-2022
(De miércoles 05 de octubre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO N0.19 FECHADO DEL DÍA 29 DE DICIEMBRE DE 2021
MEDIANTE EL CUAL SE ESTIPULA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS, IBI Y PIOPMS DEL MUNICIPIO DE
LAS MINAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022, ADEMÁS SE DISTRIBUYE UN CRÉDITO ADICIONAL QUE HA SIDO
APROBADO PARA EL MUNICIPIO DE LAS MINAS DURANTE LA VIGENCIA FISCAL AÑO 2022, DICHA
DISTRIBUCIÓN SE MATERIALIZA EN SU TOTALIDAD AL CÓDIGO NO. 611 DENOMINADO "DONATIVOS A
PERSONAS", CONTENIDO DENTRO DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS, IBI Y PIOPMS DEL MUNICIPIO DE
LAS MINAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022.



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 2

CONSEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO / VERAGUAS

Acuerdo Municipal N° 01
(De miércoles 04 de enero de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICAN LOS ARTÍCULOS 1 Y 26, EL ANEXO NO. 2, ANEXO NO. 3 DEL ACUERDO
MUNICIPAL NO. 13 DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 2022, QUE DICTA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL
MUNICIPIO DE SANTIAGO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023.

CONSEJO MUNICIPAL DE SANTA MARÍA / HERRERA

Acuerdo Municipal N° 04
(De miércoles 18 de enero de 2023)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SANTA MARÍA, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES APRUEBA LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DEL FONDO DE INVERSIÓN DE BIENES INMUEBLES (IBI),
VIGENCIA 2023.

Acuerdo Municipal N° 05
(De miércoles 18 de enero de 2023)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SANTA MARÍA, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE
SANTA MARÍA ESPECÍFICAMENTE IBI FUNCIONAMIENTO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023.

CONSEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUELITO / PANAMÁ

Acuerdo N° 115
(De miércoles 19 de octubre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL,SE APRUEBA LA EXONERACIÓN COMPLETA DE IMPUESTO DE FOSA DEL CEMENTERIO
MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SAN MIGUELITO DE LA SEÑORA TRINIDAD PEÑALOZA MOSQUERA (Q.E.P.D.)

Acuerdo N° 116
(De miércoles 19 de octubre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL, SE APRUEBA LA EXONERACIÓN COMPLETA DE FOSA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE SAN MIGUELITO DEL SEÑOR RAFAEL ROBINSON CEBALLOS (Q.E.P.D.)

Acuerdo N° 126
(De viernes 25 de noviembre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL, SE AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE A SUSCRIBIR CONTRATO CON LA EMPRESA CABLE
& WIRELESS PANAMÁ, S.A., QUIÉN BRINDARÁ LOS SERVICIOS DE EQUIPAMIENTO, IMPLEMENTACIÓN,
ADMINISTRACIÓN, CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA EL
FUNCIONAMIENTO 24 HORAS LOS 7 DÍAS DE LA SEMANA, DEL SISTEMA DE VIDEO VIGILANCIA EN EL
DISTRITO DE SAN MIGUELITO Y A GESTIONAR LOS FONDOS ECONÓMICOS PARA SOLVENTARLO.

Acuerdo N° 128
(De viernes 25 de noviembre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA EXONERACIÓN COMPLETA DE IMPUESTO DE FOSA DEL CEMENTERIO
MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SAN MIGUELITO DEL OBITO FETAL (Q.E.P.D.)



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 3

Acuerdo N° 129
(De viernes 25 de noviembre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA EXONERACIÓN COMPLETA DE IMPUESTO DE FOSA DEL CEMENTERIO
MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SAN MIGUELITO DEL SEÑOR DOMITILO SÁNCHEZ PANDALES (Q.E.P.D.)

CONSEJO MUNICIPAL DE TONOSÍ / LOS SANTOS

Acuerdo Municipal N° 29-2022
(De miércoles 21 de septiembre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA TRASLADO DE PARTIDAS DENTRO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TONOSÍ, DE LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.

Acuerdo Municipal N° 30-2022
(De jueves 06 de octubre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL EL HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE TONOSÍ, APRUEBA LA
EXONERACIÓN AL PAGO DE IMPUESTO MUNICIPAL POR LAS ACTIVIDADES DE TAMBORITOS, VENTA DE
COMIDAS Y CERVEZAS AL SEÑOR SILVERIO RODRÍGUEZ.

AVISOS / EDICTOS



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 4

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESUELTO No. OAL 088-PJ-2022 PANAMÁ, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO, 
en uso de sus facultades legales, 

C O N S 1 D ERAN D O: 

Que la organización denominada ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORA DE GRANJA 
AGRÍCOLA SOSTENIBLE MELIGO BUABÓ, cuyas siglas son (O.PRO.DE.GRA.A.SO 
MELIGO BUABO), ubicada en la comunidad de Llano Tugri, corregimiento de Digo, distrito de 
Muna, Comarca Ngabe Bugle, se constituyó el día 28 de Junio de 2021. 

Que la organización en referencia tiene como finalidad explotar racionalmente los recursos naturales, 
haciendo uso de técnicas y buenas prácticas en las actividades agricultura y avícola, con el 
asesoramiento técnico del Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

Que luego del análisis de la documentación aportada por la organizac10n denominada 
ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORA DE GRANJA AGRICOLA SOSTENIBLE 
MELIGO BUABÓ, hemos podido determinar que cumple con los requisitos legales establecidos 
en el Decreto Ejecutivo No. 79 de 23 de mayo de 2017. 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 2, Numeral 12, de la Ley 12 del 25 de enero de 1973, 
corresponde al Ministro de Desarrollo Agropecuario, otorgar la Personería Jurídica a los diferentes 
modelos de organizaciones campesinas. 

En mérito de lo anteriormente expuesto. 

PRIMERO: 

SEGUNDO: 

TERCERO: 

CUARTO: 

QUINTO: 

SEXTO: 

RESUELVE: 

Otorgai· Personería Jurídica a la· organización denominada ORGANIZACIÓN 
DE PRODUCTORA DE GRANJA AGRICOLA SOSTENIBLE 
MELIGO BUABÓ, cuyas siglas son (O.PRO.DE.GRA.A.SO MELIGO 
BUABO), ubicada en la comunidad de Llano Tugri, corregimiento de Digo , 
distrito de Muna, Comarca Ngábe Buglé. 

Reconocer como Presidente y Representante Legal de dicha organización a la 
señora CELINA SANTOS SANTO DE SÁNCHEZ portadora de la cédula de 
identidad personal No. 4-770-1271. Esta designación, se regirá por lo establecido 
en el Estatuto y el Reglamento Interno de la citada organización. 

Ordenar la protocolización del presente Resuelto y el Estatuto de la organización 
ante una Notaría Pública, su posterior inscripción en el Registro Público y su 
actualización en el Registro de Control del Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

Advertir a la organización que cualquier modificación, reforma o adición a su 
Estatuto, debe ser notificado y aprobado por el Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario, a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Rural, para su 
validez. 

El presente resuelto derogara el Resuelto No. OAL-042-PJ-2021 del 1 de Octubre 
de 2021. 

Este Resuelto empezará a regir a partir de su firma. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley No. 12 de 25 de enero de 1973 y el Decreto Ejecutivo No. 79 de 
23 de mayo de 2017. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPtASE, 

k/ . lj J f· · . -·l>tnistro 
V//V1- ¡n MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

OFICINA DE ASESORÍA LEGAL 

XIS PINEDA CERTIFICA: Que el presente documento es fiel copia de~ 
Viceministro original. , . - J llama /~ de~ de 20 7,,2--

~Se~ 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 5

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESUELTO No. OAL- 089-PJ-2022 PANAMÁ, 9 DE DICIEMBRE DE 2022 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO, 
en uso de sus facultades legales, 

C O N S 1 DE R A N D O: 

Que la organización denominada ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES HORTICOLAS DE 
BOQUETE, cuyas siglas son (APROHBO), ubicada en la Comunidad de Boquete, Corregimiento 
de Los Naranjos, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriquí se constituyó el día 21 de octubre de 
2022. 

Que la organización en referencia tiene como finalidad explotar racionalmente los recursos naturales, 
haciendo uso de técnicas y buenas prácticas en las actividades de productos hortícolas e hidroponía, 
con el asesoramiento técnico del Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

Que luego del análisis de la documentación aportada por la organización denominada 
ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES HORTICOLAS DE BOQUETE, cuyas siglas son 
(APROHBO), ubicada en la Comunidad de Boquete, Corregimiento de Los Naranjos, Distrito de 
Boquete, Provincia de Chiriquí, hemos podido determinar que cumple con Jos requisitos legales 
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 79 de 23 de mayo de 2017. 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 2, Numeral 12, de la Ley 12 del 25 de enero de 1973, 
corresponde al Ministro de Desarrollo Agropecuario, otorgar la Personería Jurídica a los diferentes 
modelos de organizaciones campesinas. 

En mérito de lo anteriormente expuesto. 

PRIMERO: 

SEGUNDO: 

TERCERO: 

CUARTO: 

QUINTO: 

RESUELVE: 

Otorgar Personería Jurídica a la organización denominada ASOCIACIÓN DE 
PRODUCTORES HORTICOLAS DE BOQUETE, cuyas siglas son 
(APROHBO), ubicada en Ja Comunidad de Boquete, Corregimiento de Los 
Naranjos, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriquí 

Reconocer como Presidente y Representante Legal de dicha organización al señor 
ROGELIO ENRIQUE CRUZ LANDERO, portador de la cédula de identidad 
personal No. 4-222-990. Esta designación, se regirá por lo establecido en el 
Estatuto y el Reglamento Interno de la citada organización. 

Ordenar la protocolización del presente Resuelto y el Estatuto de la organización 
ante una Notaría Pública, su posterior inscripción en el Registro Público y su 
actualización en el Registro de Control del Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

Advertir a la organización que cualquier modificación, reforma o adición a su 
Estatuto, debe ser notificado y aprobado por el . Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario, a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Rural, para su 
validez. 

Este Resuelto empezará a regir a partir de su firma. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley No. 12 de 25 de enero de 1973 y el Decreto Ejecutivo No. 79 de 
23 de mayo de 2017 . 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

~ / 
MIJZIL~io. 
)Yiceministro EL MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPEC< 

OFICINA DE ASESORÍA LEGAL 

CERTIFICA: Que el presente documento es fl ei ccp1.;, 

original. 

Panamá~ de CÚ~rle 20 :!.?:. 

~&~'-



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 6



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 7



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 8



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 9



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 10



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 11

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE HERRERA 
DISTRITO DE LAS MINAS 

CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LAS MINAS 
ACUERDO MUNICIPAL No. 19-2022 

(DEL MIÉRCOLES 5 DE OCTUBRE DE 2022) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO N0.19 FECHADO DEL DÍA 29 
DE DICIEMBRE DE 2021 MEDIANTE EL CUAL SE ESTIPULA EL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS, IBI Y PIOPMS DEL MUNICIPIO DE LAS MINAS PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2022, ADEMÁS SE DISTRIBUYE UN CRÉDITO ADICIONAL QUE 
HA SIDO APROBADO PARA EL MUNICIPIO DE LAS MINAS DURANTE LA 
VIGENCIA FISCAL AÑO 2022, DICHA DISTRIBUCIÓN SE MATERIALIZA EN SU 
TOTALIDAD AL CÓDIGO NO. 611 DENOMINADO "DONATIVOS A PERSONAS", 
CONTENIDO DENTRO DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS, IBI Y PIOPMS 
DEL MUNICIPIO DE LAS MINAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022" 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LAS MINAS EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES Y, 

CONSIDERANDO 

Que el Presupuesto Municipal es un acto de los Gobiernos Locales que contiene el plan Anual 
operativo preparado de conformidad con la misión y visión sobre las políticas de Mediano y Largo 
Plazo basado en la programación de las actividades municipales en coordinación con los planes 
nacionales de desarrollo sin perjuicio de la autononúa Municipal para dirigir sus propias . . 
mvers10nes. 

Que de acuerdo a la Ley 106 de 8 de octubre de 1973 modificada por la ley 52 de 1984, señala en 
su Artículo 57, numeral 3, que "Los Tesoreros Municipales tienen la función de asesorar a los 
Alcaldes en la elaboración de los presupuestos y suministrarles los datos e informes necesarios. 

Que de Acuerdo a la Anterior Ley, en su Artículo 124 señala que "le corresponde al Alcalde presentar 
al Concejo el proyecto de presupuesto de rentas y gastos, que elabore a base de los datos e informes 
que le dé el tesorero o tesorera y el Auditor Municipal en donde los haya. 

Que de acuerdo con el numeral 2 del Artículo 17 de la misma Ley, es competencia del Concejo 
Municipal "Estudiar, Evaluar, aprobar o rechazar el presupuesto de Rentas y Gastos municipales, 
que comprenderá el programa de funcionamiento y el de inversiones municipales, que para cada 
ejercicio fiscal elabore el Alcalde. 

Que para la fecha del día 29 de diciembre de 2021, fue aprobado el Presupuesto de Rentas y Gastos, 
IBI y Piopms del Municipio De Las Minas para la vigencia fiscal año 2022 , lo anterior por medio 
del Acuerdo Municipal No.19 cabe mencionar que dicho Acuerdo Municipal ha sufrido algunas 
modificaciones entre las cuales figuran: Acuerdo Municipal No.9-2022 del 23 de febrero de 2022, 
Acuerdo Municipal No.10-2022 fechado del día 20 de abril de 2022 y también en el Acuerdo 
Municipal No.15-2022 fechado del día 29 de junio de 2022, posterior a esto aparece Nota No.9-9-
2022 fechada del día 9 de septiembre de 2022 dirigida por parte del señor Alcalde del Distrito de 
Las Minas el Honorable Rigoberto Díaz a la Contraloría General de la República solicitando la 
viabilidad para un crédito adicional que fue destinado a este Municipio de Las Minas por la suma de 
ciento doce mil quinientos Balboas con 00/100 (B/.112,500.00) a favor de El Municipio de Las 
Minas ,dicho fondo destinado y dirigido desde la Autoridad Nacional de Descentralización como así 
consta en Gestión de cobro con No.AGC202214 70000368,dicho fondo se destinara para alimentar 
el código denominado No.611 denominado "donativos a personas'', contenido dentro del 
presupuesto de rentas y gastos, IBI Y PIOPMS del Municipio De Las Minas para la vigencia fiscal 
2022" , cabe señalar que ante esta solicitud presentada por el Municipio de Las Minas posteriormente 
se recibe Nota No.31-2022-DNFG-PH fechada del día 30 de septiembre de 2022 misma en la cual 
dan visto bueno a la viabilidad para el uso del fondo mencionado en párrafos anteriores,posterior a 

1 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 12

todo lo antes expuesto en reunión celebrada para la fecha del día de hoy miércoles 5 de octubre de 
2022 el Pleno del Concejo Municipal se decidió modificar como corresponde el respectivo 
Presupuesto de Rentas y Gastos, lbi y Piopms del Municipio De Las Minas para la vigencia fiscal 
2022 ,para contemplar en el mismo la suma de los antes mencionados ciento doce mil quinientos 
Balboas con 00/100 (B/.112,500.00) obtenidos en calidad de crédito adicional, además se decidió 
distribuir dicho monto en su totalidad al código No. 611 denominado "Donativos a personas". 

El Pleno del Concejo Municipal, en uso de las facultades que la Ley le confiere, acuerda: 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese la modificación al Presupuesto de Rentas y Gastos; IBI Y 
PIOPMS del Municipio de LAS MINAS para el periodo fiscal 2022, quedando de la siguiente 
manera por un monto de: 

l. INGRESOS 
·. · .. ., . .. 

comco'--+-______ _ n._E_T_AL""""'•. _L_E_:-...,......,....,...~ ., ._··-----:---+--P_R_O~YE_· ~· ·_c -'--T_A_D_o-1· 
TOTAL DE PRESUPUESTO 1,22?,185.48 

1.1.2.5. ACTIVIDADES COMERCIALES 26,867.00 

02 DISTRIBUIDORA DE LICOR 900.00 

03 EST. VENTAS DE AUTOS Y ACCESORIOS 240.00 

04 EST. DEVENTAS DE MADERA ASE MAT DE CONST. 1,320.00 

05 VENTAS AL POR MENOR 7,000.00 

06 VENTA DE LICOR AL POR MENOR 4,820.00 

07 VENTAS DE ARTICULOS DE SEGUNDA MANO 60.00 

08 MERCADOS PRIVADOS 84.00 

09 CASETAS SANITARIAS 1,500.00 

10 VENTADECOMBUSTIBLE 720.00 

12 TALLERES COMERC. Y REPARACION DE AUTOS 420.00 

15 FLORISTERIAS (viveros) 120.00 

16 FARMACIAS 480.00 

17 KIOSCO EN GENERAL 72.00 

19 LIBRERIA 5.00 

24 FERRETERIA 960.00 

28 AGENTES DISTRIBUIDORES 1,300.00 

30 ROTULO 450.00 

35 APARATOS DE MEDICION 150.00 

39 DEGUELLO DE GANADO 3,000.00 

40 RESTAURANTES, CAFÉ Y OTROS 1,000.00 

41 HELADERIAS Y REFRESQUERIAS 10.00 

47 CAJASDEMUSICA 540.00 

49 BILLARES 200.00 

51 BOLOS, GALLERAS, OTROS 10.00 
52 BARBERIAS 120.00 
70 SEDERJAS Y COSMETERIAS 50.00 
72 ESTAB. DE PRODUCTOS AGRICOLAS 1,000.00 

74 füEGOS PERMITIDOS 50.00 
85 AUTOBAÑOS 96.00 
88 SERVICIOS DE INT., CÓMPUTO, FOT. ETC. 180.00 

2 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 13

99 OTROS NEGOCIOS NEOC 10.00 

1.1.2.6. ACTIVIDADES INDUSTRIALES 950.00 

09 FABRICA DE ENVASADO 10.00 

11 PANADERIAS 480.00 

65 DESC. DE GRANOS 150.00 

67 TRAPICHES COMERCIALES 10.00 

99 OTRAS FABRICAS 300.00 

1.1.2.8. OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS 41,698.18 

04 EDIFICACION Y REEDIFICACION 33,198.18 

11 IMPUESTO DE CIRCULACION DE VEH. PART. 4,000.00 

12 IMPUESTO DE CIRCULACION DE VEH. COMERC. 4,500.00 

1.2.1.1. ARRENDAMIENTOS 2,030.00 

01 EDIFICIOS Y LOCALES 20.00 

02 DE LOTES Y TIERRAS 10.00 

05 TERRENO Y BOVEDA 2,000.00 

1.2.1.2.00 EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS 5.00 

02 DE MINAS Y CANTERAS 5.00 

1.2.1.3. INGRESOS POR VENTAS DE BIENES 1,800.00 

08 VENTAS DE PLACAS 1,250.00 

99 VENTAS DE BIENES N.E.O.C 550.00 

1.2.1.4. INGRESOS POR VENTAS DE SERVICIOS 7,000.00 

02 RECOLECCION DE BASURAS 7,000.00 

1.2.3.1. GOBIERNO CENTRAL 1,051,627.66 

03 SUBSIDIO Funcionamiento Municipal 173,000.00 

55 Subsidio Funcionamiento ( PIOPMS) 33,000.00 

55 Subsidio Funcionamiento (IBI) 125,000.00 

55 Remanente Funcionamiento PIOPMS 5,447.72 

55 Remanente Funcionamiento I.B.I 8,179.94 

55 Aporte PIOPMS 77,000.00 

55 Aportes IBI 375,000.00 

55 Aportes Tesorería 255,000.00 

1.2.4 TASAS Y DERECHOS 8,920.00 

1.2.4.1. DERECHOS 5,950.00 

09 EXTRACCION DE ARENAS 10.00 

10 MATADERO Y ZAHURDAS 3,500.00 
12 INHUMACIÓN 5.00 
14 USO DE ACERAS PARA PROPOSITOS V ARIOS 5.00 

3 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 14

15 BUHONERIAS 50.00 

16 FERRETE 1,300.00 

25 SERVICIO DE PIQUERAS 720.00 

29 EXTRACCION DE MADERA 10.00 

30 GUÍA DE TRASLADO 350.00 

J.2.4.2. TASAS 2,970.00 

14 TRASPASO DE VEHICULOS 650.00 

18 PERMISO PARA LA VTA NOCTURNA DE LICOR 200.00 

19 PERMISO PARA BAILES Y SERENATA 300.00 

20 EXPEDICION DE DOCUMENTOS 1,300.00 

21 REFRENDO DE DOCUMENTOS 500.00 

31 REGISTRO DE BOTES 10.00 

34 SERVICIOS ADM.DE COBROS Y PRES. 10.00 

1.2.6.0. INGRESOS VARIOS 5,310.00 

01 MULTA 1,300.00 

10 VIGENCIA EXPIRADA 1,000.00 

11 REINTEGRO 10.00 

99 OTROS INGRESOS V ARIOS 3,000.00 

1.4.2.0 DISPONIBLE LIBRE EN BANCO 80,947.64 

01 SALDO LIBRE EN BANCO 80,947.64 

2. INGRESOS DE CAPITAL 2,030.00 

2.1.1.1.01 VENTA DE TERRENOS MUNICIPALES 2,030.00 

TOTAL 1,129,185.48 

2.GASTOS 

' ' PRESUPUESTO 
CODIGO })J]'~ ,,. ASiGNADO 
Conce_jo Munici1>al 49,656.01 

548.01.01 001 Personal Fijos (Sueldos) 9,600.00 

011 Por Antigüedad 1,300.00 

020 Dietas 6,720.00 

030 Gasto de Representación 3,600.00 

050 Décimo Tercer Mes 550.00 

071 Cuota Patronal de Seguro Social 1,676.13 

072 Cuota Patronal de Seguro Educativo 144.00 

073 Cuota Patronal de Riesgo Profesional 157.08 

074 Cuota Patronal para el Fondo 28.80 

081 Gratificación o Aguinaldo 200.00 

093 Vigencia Expiradas de Dietas 560.00 

120 Impresión, Encuadernación y Otros 120.00 
141 Viáticos dentro del país 300.00 

4 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 15

151 Movimiento dentro del país 200.00 

201 Alimentación 4,000.00 

203 Agua (bebida) 500.00 

232 Papelería ' 200.00 

241 Abonos y Fertilizantes 400.00 

265 Materiales y Suministros de Computadoras 400.00 

269 Otros Productos V arios 400.00 

271 Útiles de Cocina y Comedor ' 300.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina ·400.00 

301 De Comunicación \ 300.00 

320 Equipo Educacional y Educativo 800.00 

646 Municipalidad y Juntas Comunales 16,800.00 

Alcaldía 458,825.86 

548.01.02 001 Personal Fijos (Sueldos) 85,400.00 

011 Por Antigüedad 4,849.42 

030 Gasto de Representación 5,400.00 

050 Décimo Tercer Mes 5,000.00 

071 Cuota Patronal de Seguro Social 11,660.50 

072 Cuota Patronal de Seguro Educativo 1,281.00 

073 Cuota Patronal de Riesgo Profesional 1,080.52 

074 Cuota Patronal para el Fondo Comp. 256.20 

081 Gratificación o Aguinaldo 1,800.00 

099 Contribuciones a la Caja del Seguro Social 1,000.00 

lU Agua 1,200.00 

114 Energía Eléctrica 7,400.00 

115 Telecomunicaciones 2,000.00 

132 Promoción y Publicidad 600.00 

141 Viáticos dentro del país 700.00 

143 A otras personas 100.00 

151 Transporte dentro del país 400.00 

162 Comisión y Gastos Bancarios 1,000.00 

164 Gastos de Seguro 1,000.00 

172 Servicios Especiales 1,000.00 

181 Mant. y Rep. de Edificios 2,000.00 

182 Mant. y Rep. de Maquinarias y Otros Eq. 1,000.00 

185 Mant. De Equipo de Comp. 800.00 

189 Otros Mantenimiento y Reparación 400.00 

192 Servicios Básicos 450.00 

211 Acabados Textiles 500.00 

214 Prenda de Vestir 100.00 

221 Diésel 4,600.00 

223 Gasolina 700.00 

224 Lubricantes 1,000.00 
232 Papelería 500.00 
241 Abonos y Fertilizantes 200.00 

5 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 16

243 Pinturas, Colorantes, Tintes 500.00 

252 Cemento 500.00 

254 Materiales de Plomería 500.00 

255 Materiales Eléctricos 400.00 

259 Otros materiales de Construcción 500.00 

262 Herramientas e Inst 500.00 

265 Materiales y Suministro de Computación 500.00 

273 Útiles de Aseo y Limpieza 700.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina 700.00 

280 Repuestos 3,000.00 

293 Combustibles y Lubricantes 900.00 

350 Mobiliario 600.00 

370 Maquinaria y Equipos Varios 0.00 

380 De Computo 800.00 

611 Donativos a personas 288,843.04 

930 Imprevistos 1,218.14 

581 Proyectos Comunitarios 10,605.18 

299 Repuestos (Vh~encia Expirada) 1,281.86 

340 Equipos de oficina 1,400.00 
PROGRAMA iNV, OBRAS PuJkY 

PJOPMS SERVICIQSMlJNIClPALES 115,447.72 
01.01.01 FUNCIONAMIENTO 38,447.72 

01.01.01.001 Personal Fijo 24,750.00 

011 Prima de Antigüedad 500.00 

050 Xlll Mes 1,100.00 

071 Cuota de Seguro Social 2,644.81 

072 Cuota de Seguro Educativo 386.05 

073 Cuota de Riesgo Profesional 415.80 

074 Fondo Complementario 63.90 

081 Gratificación o Aguinaldo 200.00 

111 Agua 200.00 

115 Telecomunicaciones 200.00 

164 Gastos de seiruro 1,289.44 

181 Mantenimiento y Reparación de Edificio 100.00 

214 Prenda de Vestir 50.00 

221 Combustible 3,000.00 

224 Lubricante 1,000.00 

232 Papelería 100.00 

273 Útiles de Aseo y Limpieza 100.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina 100.00 

280 Repuestos 1,497.72 

380 De Computo 100.00 

382 Reparación y Mantenimiento de equipo 50.00 

930 Imprevisto 600.00 

f ¡;·-· 6 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 17

,,- ' ., 

INVERSIONES 77,«l00.00 
- ·. ·~ 

.··::.·: 

581 Proyectos comunitarios y Locales 76,230.00 
Los Proyectos Serán Definidos Según 
Acuerdo Municipal 

639 Trans. A Inst. sin fmes de lucro AMUP A 770.00 

PROGRAMADE FUNCIONAMIENTO 
m1 ~.INVERSIONES BIENES INMUEBLES 508.J7,.94 

·' 
., 

'r'< .. 

FUNCIONAMIENTO 133,179.94 

01.01.01.001 Personal Fijo 103,900.00 

011 Por Antigüedad 1.00 

050 Xll 1 Mes 3,872.88 

071 Cuota de Seguro Social 12,176.34 

072 Cuota de Seguro Educativo 1,440.00 

073 Cuota de Riesgo Profesional 2,016.00 

074 Fondo Complementario 288.00 

081 Gratificación o Aguinaldo 700.00 

114 Energía Eléctrica 323.08 

116 Servicios de Internet 4,652.64 

141 Viáticos 1.00 

151 Transporte dentro del País 1.00 

181 Mantenimiento y Reparación de Edificio 1.00 

185 De Equipo de Computo 1.00 

214 Prenda de Vestir 1.00 

221 Combustible 2,400.00 

224 Lubricante 300.00 

232 Papelería 1.00 

273 Útiles de Aseo y Limpieza 1.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina 1.00 

280 Repuestos 1,000.00 

350 Mobiliario 1.00 

380 De Computo 1.00 

930 Imprevisto 100.00 

... 
INVERSIONES 375,ooo.oo 

581 Proyectos Comunitarios y Locales 371,250.00 
Los Proyectos Serán Definidos Según 
Acuerdo Municipal 

639 Trans. A Inst. sin fines de lucro AMUPA 3,750.00 

Planificación Municipal 100.00 

548.0.1.02141 Viáticos dentro del País 100.00 

7 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 18

Tesorería 28,438.06 

548.0.1.03 001 Personal Fijos (Sueldos) 16,200.00 

Oll Por Antigüedad 308.56 

030 Gasto de Representación 1,800.00 

050 Décimo Tercer Mes 1,100.00 

071 Cuota Patronal de Seguro Social 2,323.50 

072 Cuota Patronal de Seguro Educativo 243.00 

073 Cuota Patronal de Riesgo Profesional 214.20 

074 Cuota Patronal para el Fondo 48.80 

081 Gratificación o Aguinaldo 400.00 

120 Impresión, Encuadernación, Otros 300.00 

141 Viáticos dentro del país 400.00 

151 Transporte dentro del país 300.00 

214 Prenda de Vestir 100.00 

232 Papelería 300.00 

265 Mat. Y Suministros de Comp. 500.00 

269 Otros Productos V arios 1,000.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina 500.00 

380 De Computo 400.00 

439 Otras Existencias 2,000.00 

MATADERO 10,599.46 

548.02.01.02 001 Personal F~jos (Sueldos) 7,800.00 

011 Por Antiguedad 500.00 

050 Décimo Tercer Mes 550.00 

071 Cuota Patronal de Seguro Social 1,015.52 

072 Cuota Patronal de Seguro Educativo 117.00 

073 Cuota Patronal de Riesgo Profesional 93.14 

074 Cuota Patronal para el Fondo 23.80 

081 Gratificación o Aguinaldo 200.00 

111 Agua 100.00 

114 Energía Eléctrica 100.00 
273 Útiles de aseo y Limpieza 100.00 

Administración de 
Justicia 57,338.43 
Justicia Comunitaria 

548.0.3 001 Personal Fijos (Sueldos) 43,200.00 
011 Por Antigüedad 1,000.00 
050 Décimo Tercer Mes 3,300.00 

8 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 19

071 Cuota Patronal de Seguro Social 5,646.75 

072 Cuota Patronal de Seguro Educativo 648.00 

073 Cuota Patronal de Riesgo Profesional 514.08 

074 Cuota Patronal para el Fondo 129.60 

081 Gratificación o Aguinaldo 1,200.00 

214 Prenda de Vestir 200.00 

232 Papelería 300.00 

265 Mat. Y Suministros de Computadora 400.00 

275 Útiles y Materiales de Oficina 300.00 

350 Mobiliario 600.00 

380 De Computación 500.00 

TOTAL 1,229,185.48 

PRESUPUESTO TOTAL DE RENTAS V 605,557.82 605,557.82 
GASTOS2022 

PRESUPUESTO TOTAL DE 181 2022 FONDO DE 181 FUNCIONAMIENTO 133,179.94 
FONDO DE IBI INVERSION 371,250.00 
APORTES AMUPA 3,750.00 

TOTAL 508,179.94 

PRESUPUESTO PIOPMS FONDO DE PIOPMS 38,447.72 
FUNCIONAMIENTO 

FONDO DE INVERSION PIOPMS 76,230.00 
APORTES AMUPA 770.00 

TOTAL 115,447.72 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para los fines de rigor envíese copia de este acuerdo a la Dirección 

de Presupuesto de la Nación, a la Autoridad Nacional de Descentralización, a la Tesorería 

Municipal de las Minas y la Fiscalización de Contraloría General de la República de Panamá. 

ARTÍCULO TERCERO: Este acuerdo empezará a regir a partir del 5 de octubre de 2022. 

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE 
LAS MINAS A LOS CINCO (5) DÍAS MES DE OCTUBRE DE DOS Mil VEINTIDÓS (2022). 

H.R. LUIS MURILLO AIDA CAMARGO 

SECRETARIA DEL CONSEJO MUNICIPAL 

SANCIONADO POR: 

ALCALDE DEL MUNICIPIO DE LAS MINAS 

9 

i 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 20



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 21



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 22



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 23



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 24



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 25



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 26



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 27



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 28



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 29



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 30



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 31



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 32



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 33



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 34



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 35



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 36



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 37



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 38



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 39



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 40



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 41



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 42



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 43



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 44



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 45



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 46



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 47



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 48



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 49



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 50



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 51



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 52



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 53



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 54



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 55



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 56



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 57

AVISOS 

AVISO DE TRASPASO. De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 777 
del Código de Comercio hago de conocimiento al público que yo, ANIBAL 
RODRÍGO SANTELIZ MATUTE, cedulado No. 140134096, en calidad de 
representante legal de la sociedad denominada AGRÍCOLA SIMAT S.A., 
inscrita a la Ficha:155598172, de la Sección Mercantil del Registro Público de 
la República de Panamá, propietaria del establecimiento comercial denominado 
AGROFINCA, ubicado en Canto del Llano, corregimiento del Canto de Llano, 
distrito de Santiago, provincia de Veraguas; traspaso los derechos  del referido 
establecimiento comercial a favor de la sociedad denominada 
CORPORACIÓN DIARA S.A., inscrita a la Ficha: 155709721, de la Sección 
Mercantil del Registro Público de la República de Panamá. L. 202-118765953. 
Tercera publicación. 
_______________________________________ 
AVISO DE TRASPASO. Para dar cumplimiento al Artículo 777 del Código 
de Comercio, yo  CARLOS ARTURO MONTEJO GIL, con cédula de 
identidad personal E-8-146639 hago constar que he traspasado mi aviso de 
operación No.E-8-146639-2015-483540 de mi establecimiento comercial 
denominado FULL SOLUTIONS PTY, ubicado en la provincia de Panamá, 
distrito de Panamá, corregimiento de San  Francisco, que me autoriza a 
actividades de servicio de mantenimiento y cuidado de paisajes (jardines, áreas 
verdes), a la compañía  FULL SOLUTIONS PTY INTERNACIONAL S.A. 
identificada con RUC: 155731592-2-2022 DV 45, Carlos Arturo Montejo Gil. 
L. 202-118961074. Segunda publicación. 
______________________________________ 
AVISO AL PÚBLICO. Para dar cumplimiento con lo establecido en el 
Artículo 777 del Código de Comercio, hago del conocimiento público que he 
vendido a FÉLIX ENRIQUE CHAN CHONG, varón, panameño, mayor de 
edad, con cédula de identidad personal No. 8-960-1469, el establecimiento 
comercial denominado MINI SUPER LA ROSA ROJA, ubicado en: Chilibre, 
calle Maddem, finca No. 157417, corregimiento de Chilibre. VICTOR CHAN 
CHONG cédula No. 8-862-2234. L. 202-118944756. Segunda publicación. 
_______________________________________ 
AVISO AL PÚBLICO. Para dar cumplimiento con lo establecido en el 
Artículo 777 del Código de Comercio, hago del conocimiento público que he 
vendido a JINCHENG LUO, varón, panameño, mayor de edad, con cédula de 
identidad personal No. N-21-1672, el establecimiento comercial denominado 
MINI SUPER PARQUE REAL, ubicado en: Parque Real, Ave. Agustín de 
La Guardia, casa A-04, corregimiento de Las Mañanitas. Dado en la ciudad de 
Panamá, el 20 de enero de 2023. Atentamente, ADRIAN ALLAN FU CHAO 
cédula No. 8-916-467 D.V.72. L. 202-118944816. Segunda publicación. 
_______________________________________ 
AVISO. Para dar cumplimiento al Artículo 777 del Código de Comercio, se le 
comunica al público en general, mediante publicación tres veces en Gaceta 
Oficial que la señora DEYANIRA ORTEGA GONZÁLEZ DE NATERON 
con número de cédula 8-212-1495 y actuando en su condición de representante 
legal del local comercial denominado DISTRIBUIDORA EL NAT, da en 
traspaso el aviso de operaciones número 8-212-1495-2020-574227653, con 
digito verificador número 7 del local comercial denominado 
DISTRIBUIDORA EL NAT, local ubicado en la provincia de Panamá Oeste, 
distrito de La Chorrera, corregimiento de Puerto Caimito, entre calle principal, 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 58

casa 1529, a favor de JOCELYNNE ESTHER BARAHONA BLANDON, 
con cédula número 8-928-269. L. 202-118958847. Segunda publicación. 

 



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 59

' '\., 

\ I ....... 

EDICTO 020-22. 

EL SUSCRITO ALCALDE DEL DISTRITO DE CHITRE, POR ESTE 

MEDIO 

AL PÚBLICO HACE SABER: 

Que, MARITZA ESTELLA COBA BELLIDO DE CHEN, muJer, 

panameña, mayor de edad con cédula, 6-59-885, con residencia en el 

Corregimiento de Chitré Cabecera, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, en 

su propio nombre y como su representante. 

Ha solicitado a este Despacho de la Alcaldía Municipal, se extienda título de 

propiedad por compra y de a manera definitiva sobre un lote de terreno 

municipal, adjudicable, ubicado dentro del área del Correguniento de San Juan 

Bautista, Distrito de Chitre, con una superficie de O Has. +164.55 mts2 y se 

encuentra dentro de los siguientes límites. 

NORTE: Finca 8352, Tomo 904, Folio 350, Código de Ubicación 6001 , 

Propiedad de Justino Domínguez A., Finca 11125, Tomo 1525, Folio 280, 

Código de Ubicación 6001 , Propiedad de José Manuel Jordán. L. 

SUR: Finca 11152, Tomo 1524, Folio 234, Código de Ubicación 6003, 

Propiedad de Magdalena Bellido de Coba. 

ESTE: Calle sin nombre de doce metros de ancho. 

OESTE: Finca 8352, Tomo 904, Folio 350, Código de Ubicación 6001 , 
Propiedad de Justino Domínguez A. Finca 8290, Tomo 904, Folio 74, Código 

de l .Jbicación 6001, Propiedad del Municipio de Chitré. Ocupado por Miguel 

Ángel Coba M. y otros. 

Y para que sirva de formal notificación, a fin de que todos los que se consideren 

perjudicados con la presente solicitud, puedan presentar oposición a los 

procesos de adjudicación dentro del término de cinco (5) días hábiles, a partir 

de la publicación en la Gaceta Oficial del presente Edicto. 

Se fija el presente Edicto en lugar visible de este Despacho por el término de 

Ley, además, se entregan sendas copias al interesado para que haga publicar por 
una solo vez en la Gaceta Oficial y por tres veces consecutivas en un periódico 

de circulación nacional, tal como lo determina la Ley. 

CÚMPLASE, 

_---::;;-.,,..;--:"' Á~ 
~__¿ ._,Jo,·, 
In~crr~ uerta Sol~s. 

1 

Alcalde Municipal de Chitré. 

EDICTOS

001789334



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 60

••iiil1111!!'~J 
REPÚBLICA DE PANAN'IÁ 

- GOBIERNO NACIONAL -

AUTORIDAD NACIONAL DE 
A.DIVllNISTRAC:.LÓN DE TIERRAS 
ANA.TI 

EDICTO Nº 523-2022 

El Suscrito Funcionario Sustanciador de la Autoridad Nacional de Administración de Tierras. en la 
provincia de Chiriguí al públicc- . 

HACE CONSTAR: 

Que el (los) Señor (a) MARIA DEL CARMEN ESPINOSA GONZALEZ Vecino (a) de 
SAN CARLOS Corregimiento de SAN CARLOS del Distrito de DAVID provincia de 
CHIRIQUI portador de la cédula de identidad personal No. 4-724-1606 MUJER de 
nacionalidad PANAMEÑA .MAYOR DE EDAD, SOLTERA ocupación AMA DE CASA ha 
solicitado a la Autoridad Nacional de Administración de Tierras mediante solicitud ADJ-4-
526-2017 según plano aprobado 406-05-26248 la adjudicación del título oneroso de 
una parcela de Tierra Patrimonial adjudicable con una superficie total de 
OHA+0444.11M2. 

El terreno está ubicado en la localidad de GUACA ABAJO Corregimiento de GUACA 
Distrito de DAVID Provincia de !=HIRIQUI comprendida dentro de los siguientes linderos: 

NORTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR NORIS NATAL! ESPINOSA GONZALEZ Y OTRO. 

SUR: CAMINO DE TIERRA A OTROS LOTES DE 2.50 M A CARRETERA PRINCIPAL DE 30.00 M A 
ALTO MAJAGUA A EL JAGUA, 

ESTE: CARRETERA PRINCIPAL DE 30.00 M A ALTO MAJAGUA A EL JAGUA. 

OESTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR HENRY JOEL CUBILLA ARAUZ. TERRENO NACIONAL 
OCUPADO POR NORIS NATAL! ESPINOSA GONZALEZ Y OTRO. 

Para los efectos legales se fija el presente Edicto en lugar visible de este Despacho, en la 
Alcaldía del Distrito de DAVIQ en el Despacho de Juez de Paz de GUACA copias del 
mismo se le entregará al interesado para que los haga publicar en los órganos de 
publicidad correspondientes, tal como lo ordena la ley 37 de 1962. Este Edicto tendrá una 
vigencia de quince (15) días a partir de la última publicación. 

Dado en ----=º"'""'A..:..V=--'I=D"'--- a los 7 días del mes de DICIEMBRE de __...2~0~2~2 __ _ 

Funcionaria Sustanciadora 
Anati-Chiriquí 

\ 

Firma: 1reÍiz.aa.. ~~ 
Nombre':~ZULEIMA MdCEDES GUERRA 

Secretaria Ad-Hoc 

/ 
202-118962514



No. 29710 Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de enero de 2023 61

EDICTO No. 248 

DIRECCION DE INGENIERIA MUNICIPAL DE LA CHORRERA 
ALCALDIA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LA CHORRERA. 
EL SUSCRITO ALCALDE DEL DISTRITO DE LA CHORRERA, HACE SABER 
QUE EL SEÑOR (A): XIOMARA JANETTE SANTOS MORALES. mujer. panameña. 
mayor de edad. soltera. con cédula No. 8-390-60. Oficio Policía Nacional. residente en el 
Distrito de la Chorrera. Corregimiento de Barrio Colón. El Trapichito. Calle Tinajón. Casa 
No. 1823; MAGALI ITZEL SANTOS MORALES DE JAYNES. mujer. panameña, mayor 
de edad. casada. con cédula No. 8-286-217. de Oficio Maestra de Kinder. residente en 
Pflugereville. Estados Unidos; NELL Y VIQUELDA SANTOS MORALES DE BERNAL) 
mujer. panameña. mayor de edad. casada. con cédula No. 8-528-1236. de Oficio Policía 
Nacional. residente en el Distrito de la Chorrera. Corregimiento de Barrio Colón. Calle El 
Torno. Casa No. 3118; y JORGE ELIECER SANTOS MORALES. varón. panameño. 
mayor de edad. casado. con cédula No. 8-286-218. de Oficio Ebanista independiente. 
residente en la Barriada La Seda, Calle San Nicolás. Casa No. 4534, Corregimiento de 
Barrio Balboa Distrito de La Chorrera------------------------------------------------------------------
En sus propio nombre y en representación de su propia persona ------------
Ha solicitado a este Despacho que se le adjudique a título de plena propiedad, en 
concepto de venta de un lote de terreno Municipal Urbano, localizado en el lugar 
denominado CALLE DEL TRATADO de la Parcelación 3RA. EL TRAPICHITO 
Corregimiento BARRIO COLON donde HAY UNA CONSTRUCCION. distingue 
con el numero... .. . ... y cuyo linderos y medidas son los siguiente: 

NORTE: CALLE DEL TRATADO 
RESTO DE LA FINCA 6028 TOMO 194 FOLIO 104 

SUR: PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LA CHORRERA 
RESTO DE LA FINCA 6028 TOMO 194 FOLIO 104 

ESTE: PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LA CHORRERA 

OESTE: CALLE TINAJON 

CON: 27.50 MTS 

CON: 27.50 MTS 

CON: 23.50 MTS 

CON: 23.50 MTS 

AREA TOTAL DE TERRENO: SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS METROS 
CUADRADOS CON VEINTICINCO DECIMETROS CUADRADOS (646.25 MTS2).-------
Con base a lo que dispone el Artículo 14 del Acuerdo Municipal No.11-A, del 6 de marzo 
de 1969, se fija el presente Edicto en un lugar visible al lote de terreno solicitado, por el 
termino de DIEZ (10) días, para que dentro dicho plazo o termino pueda oponerse la (s) 
que se encuentran afectadas. 
Entrégueseles senda copia del presente Edicto al interesado, para su publicación por una 
sola vez en un periódico de gran circulación y en La Gaceta Oficial. 

La Chorrera, L de ----'e~n~e~rº~--- de ---=do=s=<-.:..:..;m:.:.:..il-=-v-=-e:.:..:in=tit:;._re=' s=--------

ALCALDE: (FDO.) SR. TOMAS VELASQUEZ CORREA 

DIRECTOR DE INGENIERIA: (FDO) ING. ADRIANO FERRER 
CERTIFICO: Es fiel copia de su original. 
La Chorrera, tres (03) de enero de 
dos mil veintitrés.-

202-118959009

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

